
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce s názvem „Možnosti rozvoje kognitivních funkcí u osob 

v seniorském věku“ se zabývá problematikou aktivizace seniorů, prostřednictvím které 

dochází k rozvoji či alespoň uchování stávajících schopností seniora. Zároveň je snaha 

prostřednictvím aktivizace předcházet vzniku poškození kognitivních funkcí, které se 

vlivem stáří přirozeně oslabují. 

V teoretické části je popsáno a charakterizováno vývojové období stáří, dále 

kognitivní funkce a jejich možné poruchy vyskytující se u osob v seniorském věku. Zde se 

práce zaměřuje na popis demence, Alzheimerovy choroby a Parkinsonovy nemoci, na možné 

příčiny vzniku, průběh onemocnění a klinické projevy, důsledky a terapeutické přístupy. 

Třetí kapitola představuje stěžejní část, neboť se zde práce zabývá možnými 

nefarmakologickými přístupy a aktivizací osob v seniorském věku. 

V empirické části jsou popsány aktivizační činnosti, které realizuje Domov  

pro seniory Háje, kde bylo výzkumné šetření prováděno. Empirická část se zaměřuje  

na aktivizaci intaktních klientů i klientů trpící Parkinsonovou nemocí. Dále jsou v této části 

předloženy a popsány ukázky ze čtyř aktivizačních bloků, které byly realizovány jak 

s intaktními klienty, tak také s klienty s Parkinsonovou nemocí. Následně je uvedeno 

zhodnocení rozhovorů realizovaných s vybranými klienty a jedna případová studie 

s klientkou s Parkinsonovou nemocí. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Aktivizace, demence, domov pro seniory, kognitivní funkce, Parkinsonova nemoc, stáří 

 

 


